香久山区自治会平成27年度第1回区議会議事録

日 時 平成27年 4月 4日(土) 10時00分～12時15分

場 所 香久山会館

出席者 27名

議事：

１．区長挨拶

・平成27年度の自治会活動を進めていくための第1回区議会開催にあたり、区長から挨拶があった。

２．自己紹介

・平成27年度区議会議員それぞれより自己紹介があった。

３．県議・市議挨拶

・オブザーバー参加をしていただいている舟橋市議会議員より、香久山区議会には可能な限り出席して

いきたいとの挨拶があった。

４．議長選出

・岩永副区長が平成27年度の区議会議長に選出された。

５．第25回香久山区自治会総会の結果について

・区長より、3月22日(日)に香久山小学校体育館で開催された自治会総会の内容が報告された。

・平成26年度の決算報告では、昨年度の総会資料において平成25年度から平成26年度への繰越額の記載

に誤りがあったことが報告された。

・出席者から出された質疑の中に、自治会費の負担を下げることを検討して欲しいとの要望があった。

平成27年度は自治会費の減額をしないが、以降のことについては、提案があれば区議会でも審議してい

く。

６．平成27年度自治会運営方針と年間行事予定について

平成27年度の自治会運営について、区長より以下の説明があった。

・香久山区自治会の議決機関としての区議会と組長会の位置付け、各委員会の役割。

・ウォークラリー、盆踊り大会、春と秋の清掃奉仕活動、防災イベントなど、主要な行事予定。

・「平成27年度香久山区自治会構成図」と「平成27年度香久山区自治会緊急連絡網」の記載内容の確認。

７．各委員会活動の計画について

(1) 安全防犯委員会

・安全防犯委員会は「安心・安全・住みよい街づくり」のための活動を進めていく。

・ウォークラリー・盆踊り参加者の安全確保、安全防犯パトロール・年末防犯パトロール、路上駐車一

斉点検などを実施する。

・愛知警察署管内における最近の刑法犯・重点犯罪の発生件数と交通事故発生状況の説明があった。香

久山区内における住居侵入盗・車上狙いなどの重点犯罪の発生件数はやや減少傾向にあるが、依然とし

て絶対数は多いので注意が必要。

・各地区自治会に対して、ウォークラリーの横断歩道監視誘導員と予備要員選出の依頼がなされた。

(2) 文化委員会

・区全体の文化活動を通して、地域および会員相互の親睦を深め、区民の繋がりを強めていく。

・主な活動はウォークラリー(5月10日)と盆踊り大会(8月1日)。この他に秋のイベントについても検討し

ていく予定。

(3) 環境福祉委員会

・ 春と秋の清掃奉仕活動や、ウォークラリーと盆踊り会場の整理清掃等を実施する。

・清掃奉仕活動の参加率を向上させていくことを活動目標の一つとする。

(4) 広報委員会

・掲示板およびホームページによる広報を充実していく。

(5) 自主防災委員会

・地震や台風などの災害に備え、区民による自主的な活動を進めていく。

・自主防災活動の現況と平成27年度自主防災会議、防災訓練、AED講習会等の行事予定の説明があった。

８．自治会費納入について

・区会計より、自治会費の集金要領が説明された。5月8日(金)までに4,800円／戸を集金し、その7割を区

会計へ納入（区自治会会計口座へ振込）する。領収書は区で準備し、不足する場合は補充する。

・各組内の自治会未加入者には、区で用意しているチラシを用いて、新規の自治会入会を勧誘する。入

会してもらえる場合には会費とあわせて防災名簿の提出を依頼する。

９．「ゾーン30」の設定と「防犯カメラ」の設置について

・区長より「ゾーン30」設置の目的と準備状況の説明があった。住民として愛知警察署へ設置を働きか

けていくため、要望書に新旧自治会長の認印をお願いしたいとの依頼がなされた。

・「ゾーン30」について区民に周知、広報するためには、目的と効果をもっとわかりやすく説明できる

資料を新たに製作して回覧してはどうかとの意見が出され、区長が対応していくこととした。

・区長より、平成26年度に区内二カ所の交差点に設置された防犯カメラについての説明があった。各自

治会に対して、平成27年度の防犯カメラ設置の候補地について検討してもらえるように依頼がなされた。

１０．第24回ウォークラリーについて

・文化委員長より、昨年度の役員によるウォークラリー検討委員会で、自治会による主要行事として意

義深い新たなウォークラリーについて鋭意検討を進めてきた内容が報告された。

・平成27年度のウォークラリーの実施準備状況と、これからの計画、開催当日の役割分担案の概要が説

明された。

・本年度のウォークラリーは5月10日（日）に開催する予定。予備日は翌週の17日(日)とする。4月5日(日)

の文化委員会、4月11日(土)の役員自治会長会議、4月25日（土）、5月9日（土）の2回の実行委員会で具

体的な準備を進める。

・4月15日の回覧でウォークラリー参加申込書を全戸配布し、4月29日(水)までに回収（参加申込締切）。

・文化委員長より、組長役割分担表に基づいて各地区自治会の役割担当組長を決定してもらえるよう依

頼がなされた。

・ウォークラリーの参加者におにぎりを配布する案の採否については、区と地区での経費の負担方法、

衛生上の課題、天候不順による中止の場合への対処法の観点等から各自治会の組長会で検討し、4月11日

(土)の役員自治会長会へ報告してもらえるよう依頼がなされた。

１１．その他

・新規土木工事や防犯灯設置・修理の申請などは区から市へ依頼、実施を要請していくので、具体的な

要望があったら早めに香久山会館へ提出していただきたいとの依頼がなされた。

・役職札、香久山会館の鍵、法被等について、旧役員からの引継ぎ状況が確認された。

・「防災対策名簿」記載内容の確認・更新が必要な時期になっている。各組長による自治会費の集金の

機会などを活用して、世帯毎に封印された封筒に入れられている名簿の内容を確認・修正してもらった

結果を回収してもらえるように、区長から各自治会に対して依頼がなされた。期限は5月23日(土)とする。

・組長の役割を整理した資料「組長業務について」が配布された。各組長には新規加入の勧誘をしてい

ただくと同時に、退会の申し出があった場合には自治会長と組長が協力して慰留をして欲しいとの依頼

がなされた。また、回覧板の内容については、区民の返事をいただく必要がある場合があるので、回覧

板の管理に留意いただきたいとの依頼がなされた。

・5月15日(金)に、香久山交差点および香久山南交差点において交通安全を呼びかける「交通大監視」の

実施が予定されている。こちらには区役員が対応する予定。

以 上